EDUARDUS WUENSCHEL.

DE IMMACULATA CONCEPTIONE
EIUSQUE RELATIONE AD MARIAE
MORTEM ET ASSUMPTIONEM IN DOCTRINA
S. ALFONSI

Sane quidem decet, hoc anno mariano insignes commemorare Doctores, qui saeculis praeteritis de Immaculata Conceptione asserenda et vindicanda optime meruerunt, eiusque definitioni dogmaticae viam straverunt. Inter quos eminent S. Alfonsus Maria de Ligorio, addictissimus acerrimusque Deiparae cultor ac praeco, qui hoc excelsum illius privilegium pro viribus propugnavit, multisque suis scriptis in medio Ecclesiae adhuc illustrat et confirmat, et eo opportunius quidem, quod omni alio Doctore nostris temporibus est propinquior. Immo Pius IX in Litteris Apostolicis, quibus S. Alfonsum titulo auxit Doctoris universalis Ecclesiae, declarare non dubitavit, ea, quae ab ipso de Immaculata Conceptione solemniter sancita sunt, in Alfonsi operibus reperiri et nitidissime exposita et validissimis argumentis demonstrata (1).

Quapropter saeculo expleto, ex quo Pius IX definivit, Dei Genitricem fuisse sine ulla peccati originalis labe conceptam, operae pretium erit Doctoris Zelantissimi doctrinam de hoc dogmate recensere et pro meritis aestimare. Quod coram hoc congressu mariologico eo magis fieri convenit, quod idem Summus Pontifex, opera omnia S. Alfonsi, sicut aliorum Ecclesiae Doctorum, non modo privatim, sed publice in omnibus ecclesiasticis institutis, studiis et exercitationibus citari, proferri atque, cum res postulaverit, adhiberi voluit et decrevit (2).

(1) Litt. Apost. *Qui Ecclesiae sua*, ASS, VI (1871), 321.

(2) *Ibid.*, p. 323.

I. DE DEBITO PECCATI ORIGINALIS

In sua disputatione de Concilii Tridentini decreto de peccato originali, S. Alfonius tractat quaestionem: Utrum Beata Virgo debitum peccati originalis contraxerit (3), cuius disceptatio ad clarioriem intelligentiam ipsius Immaculatae Conceptionis multum conferre potest. Theologum enim incitat, ut accuratius ponderet quomodo omnes homines in Adamo peccaverint, quaenam sit peccati originalis natura, et quanam ratione generatio sit medium, quo protoparentis peccatum in posteros transmittitur; quibus melius perspectis, potest quis de debito peccati originalis respectu immaculatae Virginis prudentius judicare, eiusque singulare privilegium majori luce perfundere.

Concilium Tridentinum quidem a memoratis quaestionibus dirimendis consulto abstinuit, ne in decernendis controversiis scholasticis implicaretur. Nihilominus ea, quae de peccato originali definita sunt, aliquam lucem quaestioni de debito afferunt, illique sedulo prae oculis habenda sunt, qui hanc quaestionem de Beata Virgine indagandam suscepit, ne forte aut per excessum aut per defectum peccet in re, de qua idem valet, quod S. Augustinus de ipso peccato originali dixit: «nihil est ad praedicandum notius, nihil ad intelligendum secretius» (4).

Quae in decreto tridentino rem nostram respiciunt, ad haec reducuntur. Primus homo Adamus, quum mandatum Dei in paradyso fuisse transgressus, acceptam a Deo sanctitatem et justitiam non sibi soli sed nobis etiam perdidit; et inquit natus ille per inobedientiae peccatum non tantum mortem et poenas corporis in omne genus humanum transfudit, sed etiam peccatum, quod mors est animae. Hoc Adami peccatum, quod origine unum est et propagatione, non imitatione transfusum, omnibus inest unicuique proprium, atque in unoquoque veram et propriam rationem habet peccati; neque per humanae naturae vires, vel per aliud remedium tollitur, quam per meritum unius Mediatoris Domini nostri Jesu Christi, qui nos reconciliavit in sanguine suo (5).

(3) Concilii Tridentini decreta et canones, Disputatio II, Sessio V, *De peccato originali*, nn. 25-26. *Opera Dogmatica*, latine tradidit A. Walter, CssR., Romae 1903, t. I, pp. 493-94; cf. *Le Glorie di Maria*, parte II, Discorso I, *Dell'Immacolata Concezione di Maria*, punto III, *Opere Ascetiche*, Romae 1937, vol. VII, pp. 32-33, 513-19.

(4) *De moribus ecclesiae catholicae*, lib. I, cap. XXII, 40. PL 32, 1328.

(5) Concilii Tridentini Actorum pars altera, edidit Stephanus Ehses, Friburgi Brisgoviae 1911, t. V, pp. 238-39; Denz. 787-90.

Huic doctrinae definitae innexus; S. Alfonsus illas quaestiones solvere conatus est, quae post Concilium liberae discussionis remanebant, iisque potissimum inhaesit sententiis, quae in generalibus Concilii congregationibus communiter comprobatae fuerant, et quas Patres in textu definitivo redigendo respexerunt (6).

Juxta Tridentinum, peccatum originale est verum peccatum, quod omnibus inest unicuique proprium. Quodvis autem peccatum necessario est voluntarium, alioquin non haberet rationem culpae obligantis ad poenam. S. Alfonsus ergo ab hac quaestione exorditur, in qua totius mysterii latet ratio arcana: Quomodo peccatum originale est omnibus voluntarium et imputabile, quum in illo committendo nihil egerint propria voluntate? Solutionem his verbis resumit: «Hoc inter se differunt peccatum originale et personale, quod peccatum personale committitur voluntate physice propria, originale vero commissum fuit voluntate physice aliena, moraliter autem propria» (7).

Quod magis explicite declarat respondens objectioni Pelagianorum, quae in hac materia semper recurrerit, parvuli nempe libero arbitrio non utuntur seu legis capaces non sunt, ergo nec praevicationis. «At, inquit sanctus Doctor, quamquam capaces non sunt legis, quae voluntate physice propria violatur, capaces tamen sunt legis violandae voluntate moraliter propria in Adami voluntate, quae omnium hominum voluntates continebat» (8).

Sunt quibus non placeat iste modus loquendi, scilicet peccatum originale commissum fuisse voluntate moraliter nobis propria, seu voluntatem Adami omnium hominum voluntates continuisse. Revera tamen haec est terminologia inter veteres theologos usitata (9), et, dummodo recte intelligatur, rei propositae est aptissima.

Ad rem quod attinet, illae locutiones Adamum respiciunt quatenus erat generis humani principium et caput, atque hoc sibi volunt, quod Adamus omnium hominum personam gerebat, et eo quidem modo, ut ipso peccante et illi per vicarium suum peccaverint atque reatum et maculam ex debito ab illo contraxerint. Ex locis infra citandis patebit, S. Alfonsum illas locutiones hoc sensu adhibere. Profecto idem dicit ac S. Augustinus, qui hanc

(6) *Opera Dogmatica*, *ibid.*, pp. 488-92; *Conc. Trid.* (Ehses), V, 199-209, 218-19; HEPELE-LECLERCQ, *Histoire des Conciles*, Paris 1938, t. X, 1re partie, pp. 36-41.

(7) *Opera Dogmatica*, *ibid.*, p. 487.

(8) *loc. cit.*; cf. *Le Glorie di Maria*, *ibid.*, p. 33.

(9) Videsis e.g. locos auctorum à S. Alfonso citatos, *Le Glorie di Maria*, II, Appendice II, p. 514, 517.

ipsam rem multoties tractavit dum doctrinam catholicam de peccato originali contra Pelagianos vindicabat. Quapropter, quum S. Alfonsus solutionem quaestionis de debito peccati originalis in principio supra enuntiato reponat, multum proderit sensum illorum terminorum ex operibus S. Augustini breviter illustrare.

Verissimum est, ait Hipponensis, peccatum usque adeo voluntarium esse, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium (10); et ut sit voluntarium, omnino oportet ut a voluntate libera procedat (11). Quod ergo etiam de peccato originali valet: «Ex voluntate peccatum est ... prorsus et originale peccatum; quia et hoc ex voluntate primi hominis seminatum est, ut et in illo esset, et in omnes transiret» (12).

Itaque peccatum originale etiam nobis voluntarium est, aliter tamen ac peccatum actuale; hoc enim propria voluntate committitur, et illius solius est qui peccat; originale vero sola Adami voluntate commissum est, omnium autem posteriorum est quatenus protoparens peccans omnes in semetipso comprehendebat, ac si omnes unum eundemque hominem una cum illo constituerent: «certe manifestum est alia esse propria cuiusque peccata, in quibus hi tantum peccant, quorum peccata sunt; aliud hoc unum, in quo omnes peccaverunt, quando omnes ille unus homo fuerunt» (13). «Qui enim propterea peccavit, quia voluit, potuit et nolle peccare ... Sed aliud est originale peccatum, quod etsi trahunt sine voluntate nascentes, tamen per voluntatem primi hominis ipsa est origo vitiata» (14). Proinde de omni parvulo nascente ait: «traxit ergo reatum, quia unus erat cum illo et in illo a quo traxit, quando quod traxit admissum est» (15). Qua ratione peccatum originale omnibus est voluntarium: «illud quod in parvulis dicitur originale peccatum, cum adhuc non utuntur arbitrio voluntatis, non absurde vocatur etiam voluntarium, quia ex primi hominis mala voluntate contractum, factum est quodammodo haereditarium» (16).

(10) *Retractationum lib. I, cap. XIII, 5. PL 32, 604.*

(11) *Opus imperfectum contra secundam Juliani responsionem, lib. I, cap. XLI. PL 45, 1392-94.*

(12) *De nuptiis et concupiscentiis, lib. II, cap. XXVIII, 48. PL 44, 464;* cf. *Contra Julianum, lib. III, cap. V, 11. PL 44, 707;* *cap. XXIV, 55, col. 731;* *lib. VI, cap. X, 28, col. 756;* *Opus imperfectum, lib. III, cap. XCVII. PL 45, 1312;* *lib. IV, cap. XCI, 1392-93.*

(13) *De peccatorum meritis et remissione, lib. I, cap. X, 11. PL 44, 115.*

(14) *Opus imperfectum, lib. V, cap. XL. PL 45, 1477.*

(15) *Epist. 98, n. 1. PL 33, 360.*

(16) *Retractationum lib. I, cap. XIII, 5. PL 32, 604.* Ad rem facit condemnatio duarum propositionum Baii: 46. «Ad rationem et definitionem peccati non pertinet voluntate

Illud S. Pauli: «sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors pertransiit, *in quo* omnes peccaverunt» (Rom. V 12), S. Augustinus ita interpretatur: «aut enim in illo homine peccaverunt omnes, et ideo dictum est, quoniam quando ille peccavit, in illo erant omnes; aut in illo peccato peccaverunt omnes, quia generaliter omnium factum est, quod nascentes tracturi erant omnes ... restat ut in illo primo homine peccasse omnes intelligantur, quia in illo fuerunt omnes quando ille peccavit» (17).

Pelagianis igitur objicientibus: Cur parvulis attribuitis peccatum, quum vos ipsi illos non teneatis peccati capaces, S. Augustinus respondit: «non eos proprietate voluntatis, sed origine reos esse. Omnis enim homo terrenus quid est origine, nisi Adam? Porro autem Adam habebat utique voluntatem, qua voluntate cum peccasset, peccatum per eum intravit in mundum» (18).

Et quando Pelagiani negabant parvulos habere peccatum per Baptismum illis remittendum, eadem semper erat responsio: Haud dubie habent peccatum, cuius rei sunt, non propria quidem voluntate, sed voluntate Adami: «quasi vero peccatum, quod eos ex Adam dicimus originaliter trahere, id est reatu eius implicatos, et ob hoc poenae obnoxios deteneri, usquam esse potuit nisi in voluntate, qua voluntate commissum est, quando divini pracepti facta est transgressio» (19).

Peccatum originale ergo nobis est alienum simul et proprium, prout voluntas Adami peccantis nobis fuit aliena simul et propria: «Sic autem aliena sunt originalia peccata propter nullum in eis nostrae voluntatis arbitrium, ut tamen propter originis contagium esse inveniantur et nostra» (20). Ideo autem nostra sunt per originis contagium, quia «per unius illius voluntatem malam omnes in eo peccaverunt, quando omnes ille unus fuerunt, de quo

rium, nec definitionis quaestio est, sed causae et originis, utrum omne peccatum debeat esse voluntarium.» 47. «Unde peccatum originis vere habet rationem peccati sine ulla relatione ac respectu ad voluntatem, a qua originem habuit» (Denz. 1046-47).

(17) *Contra duas epistolas Pelagianorum*, lib. IV, cap. IV, 7. PL 44, 614; cf. *De peccatorum meritis et remissione*, lib. III, cap. VII, 14. PL 44, 194.

Quamvis S. Augustinus solum textum latinum respiciat, eius conclusio exegetice bene fundatur etiam ratione habita lectionis graecae: 'Εφ' ὁ πάντες ἡμάρτων, ex contextu enim constat sensum esse: *eo quod* Adamo peccante omnes peccaverunt. Quod ipse S. Paulus confirmat quum dicit: «In Adam omnes moriuntur» (1 Cor. XV, 22), reatum poenae significans, quem omnes in Adamo contraxerunt ex peccato, quod omnes in illo commiserunt.

(18) *Retractationum* lib. I, cap. XV, 5. PL 32, 610.

(19) *Ibid.*, n. 2, col. 608.

(20) *Opus imperfectum*, lib. I, cap. LVII. PL 45, 1079; cf. lib. III, cap. XXV, col. 1257.

propterea singuli peccatum originale traxerunt» (21). Et adhuc dissentius affirmat voluntatem Adami peccantis omnibus fuisse moraliter propriam: «Et isti ergo sua voluntate peccaverunt, quos in illo periisse dicis, qui sua voluntate peccavit» (22).

Has duas notiones intime connexas, sed probe distinguendas, S. Augustinus saepe exprimit: ex una parte, omnes in Adamo peccaverunt *quando* omnes ille unus homo fuerunt, qui sua foecunditate totam posteritatem in semetipso continebat; ex altera parte, omnes in Adamo peccaverunt *quatenus* ille unus, dum peccavit, voluntate sua omnium gerebat personam (23). Itaque hanc alteram exhibit ut veram et propriam rationem, qua omnes in Adamo peccaverunt et «antiqui debiti obligatione» devinciuntur, ut peccatum originale cum omnibus sequelis ab illo contrahant (24).

His positis, S. Augustinus etiam in hoc insistit contra Pelagianos, quod peccatum originale, ex Adami voluntate contractum, est peccatum habituale eodem modo, quo habitualis aversio a Deo in nobis remanet ex actuali peccato propria voluntate commisso: «Ideo quippe concedo non esse sine voluntate [agente] peccatum, quia sine voluntate non potest fieri. Sed alia ratione rursus recte dicitur, esse sine voluntate peccatum, quia manet, quamdiu non remittitur, etiam desistente voluntate qua factum est» (25). «Sic ergo peccatum quod esse sine voluntate non potest, manere sine voluntate potest. Itaque etiam peccatum Adae, quoniam ipsum est quod originaliter manet in posteris ejus, nisi quibus in Christo remittitur, profecto cum dicitur et in ipsis sine voluntate non esse, ad illius voluntatem refertur, qua factum est ut esset quod manendo et in posteris esset» (26).

En ergo sensus, quo S. Alfonsus locutiones illas increpatas adhibet: nos peccavimus voluntate Adami moraliter nobis propria, seu voluntas Adami peccantis omnium hominum voluntates comprehendit. Ex crebris S. Augustini expositionibus constat id, quod illis terminis significatur, implicitum esse in doctrina S. Pauli, qui non qualemcumque nostram unionem moralem cum protopapa-

(21) *De nuptiis et concupiscentia*, lib. II, cap. III, 15. PL 44, 144.

(22) *Opus imperfectum*, lib. IV, cap. CIV. PL 45, 1400.

(23) Praeter locos jam citatos, cf. *Opus imperfectum*, lib. I, cap. XLVII. PL 45, 1069; lib. II, cap. VII, col. 1144; cap. CLXXIX, col. 1219; lib. IV, cap. LXXVI, col. 1382; lib. V, cap. XII, col. 1442; lib. VI, cap. XXII, col. 1554.

(24) *De gratia Christi et de peccato originali*, lib. II, cap. XXXI, 36. PL 44, 403; cf. *Contra Julianum*, lib. II, cap. II, 4. PL 44, 674; *Opus imperfectum*, lib. I, cap. XL. PL 45, 1065; lib. II, cap. XXX, col. 1196; lib. III, cap. CLVIII, col. 1312; lib. V, cap. VII, col. 1437.

(25) *Opus imperfectum*, lib. IV, cap. CXVI. PL 45, 1410; cf. cap. C-CIII, col. 1396-99.

(26) *Ibid.*, col. 1395.

rente exhibet, sed solidaritatem a Deo institutam, maxime intimam et omnino sui generis, quae omnia tempora superat et omnium hominum sortem implicat - magnum sane mysterium, quod captum intellectus humani excedit. Profecto erat vi huius solidaritatis quod omnes in Adamo peccaverunt, et mortem tum animae corporis in illo invenerunt (Rom. V 12-21; 1 Cor. XV 20-28). Quapropter Adamus per contrarietatem dicitur «forma futuri» (Rom. V 14), id est Christi novi Adami, in quo solidaritas adhuc intimior et sublimior constituenda erat, et de quo potiori jure dicere licet, eum morientem in cruce omnium hominum voluntates voluntate sua expiatoria et reconciliativa comprehendisse, voluntate quidem ita omnibus moraliter propria, ut jam in cruce omnes de jure et virtualiter redempti sint (26^b).

Pro sua parte, S. Alfonsus rationem et modum, quibus omnes in Adamo peccaverunt, sic exponit.

Adamus erat caput morale totius generis humani in primaeva eius elevatione ad statum justitiae originalis. Propterea sanctitatem et justitiam non sibi soli sed nobis etiam accepit, ea vero lege conservandam, quod ille peculiari Dei mandato fideliter obtemperaret. Proinde Adamus, «quoad illud praeceptum a Deo sibi injunctum, non vescendi fructu vetito, voluntates omnium, qui sua stirpe essent oriundi, sua voluntate comprehendebat», ita ut suae voluntatis electio omnibus posteris imputabilis esset atque secum ferret naturae statum, aut prosperum aut infelicem (27). Adamo ergo mandatum Dei transgrediente, omnes in eo peccaverunt, «quatenus ut caput morale, quantum ad illud praeceptum observandum, universae posteritatis gerebat personam» (28).

S. Alfonsus non loquitur de pacto Deum inter et Adamum, quod, saltem ut a quibusdam explicatur, Deo parum convenire videtur. Econtra relationem Adami ad Deum, et relationem nostram ad Adamum in ordine ad statum naturae, totam attribuit liberrimae Dei dispositioni: «Deus siquidem pro supremo dominio, quod in omnes creaturas habet, in Adami voluntatem quod ad illud praeceptum attinet, omnium hominum voluntates inclu-

(26b) S. ALFONSUS, *Pratica di amar Gesù Cristo*, cap. III, nn. 11-12. *Opere Ascetiche*, Roma 1933, Vol. I, p. 30; cap. IV, n. 3, *ibid.*, p. 33; *Sacette di fuoco*, XXIII-XXIV, XXXIII, *ibid.*, pp. 354-55, 364; *Riflessioni sulla Passione di Gesù Cristo*, cap. I, nn. 11-17. *Opere Ascetiche*, Roma 1934, vol. V, pp. 190-95; cap. II, nn. 8-9, 17-20, *ibid.*, pp. 203-204, 209-210; cap. IX, nn. 11-19, *ibid.*, pp. 300-308.

(27) *Opera Dogmatica*, I, p. 487.

(28) *Ibid.*, p. 488.

serat. Quod utique declaratum fuit, quum diceretur, in Adami peccato peccasse omnes homines» (29).

Ergo secundum Doctorem nostrum, S. Augustino prorsus consentientem, ratio formalis, qua omnes homines in Adamo peccaverunt, haec est (ut verba eius lapidaria repetam): «quatenus ut caput morale, quantum ad illud praeceptum observandum, universae posteritatis gerebat personam». Quod optime cohaeret etiam cum decreto tridentino, ubi haec affirmantur: Adamus, quum mandatum Dei in paradiſo fuisset transgressus, acceptam a Deo sanctitatem et justitiam non sibi soli sed nobis etiam perdidit; et peccatum Adami in nos transfunditur, omnibusque inest unicuique proprium. Protoparens enim non posset per transgressiōnem suam sanctitatem et justitiam nobis perdere, nec peccatum suum in nos transfundere ut nobis proprium, nisi nostrum esset caput morale et in actu peccandi vices nostras gereret. Unde sequitur quod eo ipso instanti, quo Adamus praevaricationem suam complevit, omnes illico coram Deo constituti sunt peccatores, peccato protoparentis jam inde a principio inquinati (30). Eadem ratione omnes merentur ut, quum existere incipiunt, justitia originali priventur; seu debito obstringuntur, ut eo instanti peccatum originale contrahant.

Hoc debitum ergo necessariam connexionem habet cum peccato, et nihil non deformē et turpe p̄ae se fert; necessario enim ex personali Adami peccato oritur, et posteros ad peccatum originale contrahendum ineluctabiliter cogit. Et singulas personas afficit, nam sicut ipsum peccatum originale de facto contractum omnibus inest unicuique proprium, ita debitum unumquemque obligat ad peccatum originale in semetipsum contrahendum in primo momento existentiae suae.

S. Alfonsus debitum peccati originalis solum hoc sensu intellectum ut verum debitum agnoscit, minime sollicitus de «tota silva portentosa distinctionum et rationum de debito, de debito proximo et remoto et remotissimo, de debito debiti, de debito physico, morali, absolute, simpliciter, secundum quid, immediate, mediate, et ita porro» (30^b), quas theologi invenerunt eo praecipue fine, ut Beatam Virginem aut debito peccati originalis implicarent aut ab illo eximerent, quibus vero confusionem potiusquam lucem quaestioni de ipso debito attulerunt.

(29) loc. cit.

(30) Ibid., p. 487.

(30b) C. BALIĆ, *De debito peccati originalis in B. Virgine Maria. Investigationes de doctrina quam tenuit Joannes Duns Scotus*, Romae 1941, p. 99.

Adamus quidem erat etiam generis humani caput physicum, quatenus ut protoparens totam naturam humanam foecunditate sua virtualiter in se continebat, et omnes homines via seminali ab illo oriuntur. Haec autem relatio Adami ad genus humanum, quum sit naturalis, de se non afficit nostram relationem ad Deum auctorem gratiae et finem nostrum supernaturalem. Hac ratione ergo non peccavimus in Adamo, secus noxii essemus omnium peccatorum, quae ipse per totam vitam commiserit (31). Attamen Adami primatus in ordine physico aptum fundamentum praebuit officii eius capitalis in ordine ad justitiam originalem ut dotem naturae accipendam, eamque libera sua electione aut conservandam aut perdendam. Ita secundum pristinam Dei ordinationem, Adamus una cum tota posteritate quoddam corpus mysticum constituit, unum secundum originem et specificam naturae identitatem, et vivum vita supernaturali, quae una cum natura ab uno capite in omnia membra derivanda erat. E converso per transgressionem ipsius capitinis totum illud corpus in deterius commutatum est, venumdatum sub peccato (Rom. VII 14) et illius potestati subditum, qui mortis habet imperium (Hebr. II 14).

Praeterea ex eo quod unus et idem protoparens erat totius generis humani caput physicum simul ac caput morale, consequitur quod peccatum originale per generationem in posteros transfunditur, sicut justitia originalis eodem medio omnibus communicata esset, si Adamus Deo fidelis remansisset. Unusquisque homo, quia jam in Adamo peccavit, peccatum originale sibi debitum in propriam personam contrahit eo ipso quod ab Adamo ratione seminali oritur, et quidem eo ipso instanti, quo ut filius Adami in utero concipitur (32).

Hic summo studio attendendum est, generationem non esse causam peccati originalis, sed solum medium, quo unusquisque propriam iniustitiam aliunde sibi debitam de facto contrahit (33).

(31) *Opera Dogmatica*, I, p. 488.

(32) Concilium Tridentinum, sessio VI, *Decretum de Justificatione*, cap. 3: «revera homines, nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non nascerentur iniusti, cum ea propagatione per ipsum, dum concipiuntur, propriam iniustitiam contrahant» (*Conc. Trid. [Ehses]*, V, 792, Denz. 795).

(33) «Non sunt nuptiae causa peccati, quod trahitur a nascente, et expiatum in renascente; sed voluntarium peccatum hominis primi, originalis est causa peccati» (S. AUGUSTINUS, *De nuptiis et concupiscentia*, lib. II, cap. XXVI, 43, PL 44, 461). «Causam mali originalis, nec conjugium esse, nec adulterium, satis res ipsa declarat: quoniam, id quod bonum est in natura hominis, Deo creante ex homine nascitur; et id quod malum habet propter quod renasci debet, ex homine trahitur. Causa porro huius mali est, quod per unum hominem peccatum intravit in mundum... Redi ergo ad causam operis mali, et invenies voluntatem malam: redi ad causam originalis mali, et invenies primi hominis voluntatem malam, et ea vitiatam naturam bonam» (*Opus imperfectum*, lib. V, cap. XXI).

Quod S. Alfonsus ita declarat: «peccatum originale ... materialiter in homines cum ipsa generatione transmittitur» (34); et articulum S. Thomae allegat, in quo Angelicus affirmat: «per virtutem semenis traducitur humana natura a parente in prolem, et simul cum natura naturae infectio» (35); item, «etsi culpa non sit actu in semine, est tamen ibi virtute natura humana, quam concomitatur talis culpa» (36).

Proinde ex generatione in se sumpta nihil incurritur debiti moralis, nec ulla contrahitur macula peccati, quum medium nihil efficere possit nisi ex influxu ipsius causae. Unde S. Thomas in eodem articulo a S. Alfonso citato: «illud quod est per originem, non est increpabile, si consideretur iste qui nascitur secundum se, sed si consideretur prout refertur ad aliquod principium, sic potest esse ei increpabile: sicut aliquis qui nascitur patitur ignominiam generis ex culpa alicuius progenitorum causatam» (37). In nostro autem casu principium, ad quod homo nascens refertur, est protoparens, cuius culpae reus est ille ipse qui nascitur, et a quo verum et proprium peccatum contrahere obstringitur propter connexionem cum principio culpabili.

Ad questionem de debito in Beata Virgine transiens, S. Alfonius citat S. Robertum Bellarminum ut fautorem sententiae, quae affirmat Mariam peccati originalis debitum habuisse (38). Et re quidem vera insignis ille fidei catholicae propugnator, non obstante ardenti eius devotione erga Dei Genitricem, cum multis coaevis illi sententiae quasi compulsus subscrispsit, quia, ut ipse fatetur, secus intelligere non valebat quomodo Maria redempta sit. Ille vero, pro sua sinceritate et ingenii sui acumine, candide et sine ambagibus exposuit consequentias ex illa sententia necessario profluentes, quas alii fautores eiusdem sententiae praeterire vel extenuare vellent.

Omnis, inquit, in Adamo peccaverunt et reatum voluntarium ab illo contrahunt, quatenus ille in transgressione sua omnium gessit personam (39). Porro Maria eamdem relationem ad Adamum

PL. 45, 1455-56). Cf. etiam *ibid.*, lib. I, cap. LXI, col. 1081; lib. II, cap. XLII, col. 1159-60; *Contra Julianum*, lib. III, cap. V, 12. PL. 44, 708; cap. XXI, 46, col. 725; cap. XXIII, 53, col. 730; lib. IV, cap. I, 5, col. 738.

(34) *Opera Dogmatica*, I, p. 488.

(37) *Ibid.*, ad 5.

(35) S. Th. I-II, qu. 8r, art. 1, ad 2.

(38) *Opera Dogmatica*, I, p. 493.

(36) *Ibid.*, ad 3.

(39) *De ammissione gratiae et statu peccati*, lib. IV, cap. X. *De controversiis*, Venetijs 1721, t. IV, p. 119.

peccantem habuit ac caeteri homines, ideoque non secus ac caeteri et ipsa in Adamo peccavit, polluta fuit, natura filia irae facta est, aliquo modo mortua fuit morte peccati, ac per hoc obnoxia fuit ut, quando esse inciperet, re ipsa peccatum sibi debitum in se contraheret. Quapropter toto illo tempore, quo erat in lumbis Adami et caeterorum suorum progenitorum, hoc debito coram Deo onerata et maculata erat, et hac de causa ipsum peccatum certo contraxisset, nisi in sua conceptione ab illo de facto contrahendo singulari privilegio praeservata fuisset. Immo in primo existentiae momento logice distinguendum est instans rationis, quo Beata Virgo gratia fuit indigna, quae indignitas instanti rationis sequenti, adveniente gratia, deleta est. Hoc solum est, concludit S. Bellarminus, in quo Maria a caeteris differt (40).

Ab hac sententia S. Alfonsus modeste dissentit et simpliciter negat, Mariam debitum peccati originalis habuisse, hac innixus ratione: «quum Deus nobilissimam hanc creaturam gratiae suae donis p[ro]e hominum vulgo magnopere distinxerit, pie credi posse, eum voluntatem Mariae non inclusisse in Adami voluntate; atque ita factum esse, ut etiam a peccati debito contrahendo fuerit immunis» (41).

In sua oratione dogmatica de Immaculata Conceptione, ubi idem argumentum proponit, mens eius clarius patet ex contextu (42). Totus in eo est, ut Mariae immunitatem ab ipso peccato originali demonstret, quod accurate distinguit a debito illud con-

(40) *Ibid.*, cap. XVI, pp. 132-35. Attente notandum est quod animadvertisit C. BALIĆ: «ob eamdem rationem ob quam saeculo XIII negabatur Immaculata Conceptio, inde praesertim a saec. XVI usque ad hos nostros dies theologi valde communiter docent B. Virginem, licet actu non habuerit peccatum, tamen debitum peccati incurrisse. Nostris scilicet diebus, sicut iam saec. XIII, vocabulum 'redemptio' analysi subiicitur, et describitur quomodo Christus Matrem suam non potuisset liberare a servitute diaboli — et quidem dato pretio, unde actus ille est vera emptio (re-emptio), — nisi Maria aut peccatum aut debitum peccati habuisset» (*op. cit.*, p. 102).

Ideo cl. auctor quererit, num ipsum factum quod illa assertio doctorum saec. XIII: «B. Virgo contraxit peccatum originale», in propositionem: «B. Virgo habuit debitum peccati originalis», conversa fuerit, indicium quoddam non sit quod «debitum», de quo inde a saec. XVI sermo fit, «aliquoties in se continere possit aliquid minime admittendum in Matre Dei» (*ibid.*, p. 103).

Sententia affirmativa de debito in B. Virgine nou est sine consequentia quantum ad ipsam notionem Immaculatae Conceptionis, quam quis inde deducere potest. Qui enim sentit Mariam, non secus ac caeteri homines, peccatricem in Adamo constitutam fuisse, ita ut peccatum originale ipsi imminaret ut sibi debitum, ille etiam censere potest, primam Mariae gratiam essentialiter non distulisse a gratia Baptismi, si haec cuivis filio Adami per privilegium collata esset in primo instanti conceptionis. Mariae privilegium erat aliquid Deo et Deipara magis dignum.

(41) *Opera dogmatica*, I, p. 494.

(42) *Le Glorie di Maria*, II, p. 33.

trahendi; quum tamen per debitum Maria coram Deo peccatrix extitisset, et inde a principio obstricta esset ad peccatum originale in se contrahendum ut sibi proprium, S. Alfonsus censet Deo congruisse, illam etiam a debito immunem servare ob easdem rationes altissimae convenientiae, quae eius immunitatem ab ipso peccato originali tantopere suadent: potuit, decuit, ergo fecit. Si non, subintraret difficultas de Mariae redemptione congruenter explicanda (de qua infra), nemo est qui valorem huius argumenti negaret.

Alio modo, et quidem fortiori ratione, eruitur Mariae immunitas a debito peccati originalis ex doctrina S. Alfonsi de eius praedestinatione una cum Christo, ostendendo in Maria defuisse illam ipsam relationem ad Adamum, propter quam caeteri eiusmodi debitum contraxerunt.

Primo praemittitur, juxta aeternum Dei decretum, Mariam ea sola de causa creatam fuisse, et in ipsa sua Conceptione immensa donorum divinorum copia cumulatam, ut esset Mater Verbi incarnati eiusque socia in opere Redemptionis peragendo.

Quoad Beatae Virginis electionem et ordinationem ad divinam maternitatem, S. Alfonsus asseverat, profecto dubitare non licere, eodem decreto, quo statutum fuit ut Verbum aeternum homo fieret, illi simul destinatam fuisse matrem, a qua naturam huminam assumeret (43). Maria ergo ne existeret quidem, si Verbum incarnandum non esset.

S. Alfonsus vero magis in hoc insistit, quod Maria ab aeterno praedestinata est, ut tamquam socia Christi magnum negotium humanae salutis obiret tum ut Corredemptrix, tum ut Mediatrix omnium gratiarum (44). Cum Gulielmo Parisiensi ergo Deiparam ita alloquitur: «Totum siquidem quod habes gratiae, totum

(43) «in verità non può dubitarsi, che nello stesso tempo che ne' divini decreti fu predestinata la persona del Verbo Eterno a farsi uomo, gli fu ancora destinata la madre, da cui doveva egli prendere l'essere umano» (*Discorso II. Della Nascita di Maria, Glorie, II*, p. 48). «l'elese per sua madre nel volersi far uomo per redimere il mondo» (*Discorso IV. Della Annunziazione di Maria, ibid., p. 82*). Cf. *Discorso VI. Della Purificazione di Maria, ibid., p. 130; Meditazioni per le feste di Maria, ibid., p. 467*.

(44) «In oltre ben convenne che l'Eterno Padre la creasse in sua grazia, poichè la destinò per riparatrice del mondo perduto, e mediatrice di pace tra gli uomini e Dio» (*Glorie, II, p. 10*). Eodem loco sua facit haec praeclara S. Joannis Damasceni: «Vitam natura potiorem habebis. Habebis autem non tibi ipsa; quippe quae non tui ipsis causa genita sis. Quocirca Deo hanc habebis, cuius gratia in mundum prodiisti, ut orbis universi saluti obsequaris; Deique antiquum consilium, nimurum incarnationis Verbi ac nostrae deificationis, per te impleatur» (*In Nativitatem B.V.M. hom. I, 9. PG 96, 675*).

quod habes gloriae, et etiam hoc ipsum quod Mater es Dei, si fas est dicere, peccatoribus debes: omnia enim haec propter peccatores tibi collata sunt» (45).

Secundo praemittitur sententia de causa finali Incarnationis, quam S. Alfonsus cum longe maiori parte theologorum amplectitur et defendit (46). Secundum hanc sententiam, vi aeterni decreti praesentem ordinem praeфинientis, Redemptio generis humani ita est finis Incarnationis, ut, si Adamus non peccasset, Verbum incarnatum non fuisset.

S. Alfonsus quidem bene cognovit et ex professo discussit sententiam tam scotistarum, quam eorum qui tenent, Deum primaria intentione decrevisse Christum non solum secundum substantiam, sed etiam secundum circumstantiam carnis passibilis

(45) *Sopra la Salve Regina*, cap. VI, 3, *Glorie*, I, p. 236. GULIELMUS Alvernus seu Parisiensis, *De rhetorica divina* (de arte orandi), cap. XVIII. *Opera*, Aureliae et Parisiis 1674, t. I, p. 357, col. 2.

Nemo est qui ignoret, S. Alfonsum strenue sustinuisse, Mariam esse Thesaurarium et Dispensatricem omnium gratiarum; sunt tamen qui negent, eum docuisse Mariae cooperationem immediatam in ipsa Redemptione objectiva. (Auctores vide apud C. DILLENSCHNEIDER, CssR., *La Mariologie de S. Alphonse de Liguori*, II. *Sources et Synthese doctrinale*, Fribourg (Suisse) 1934, p. 135; *Marie au service de notre Redemption*, Hagenau (Bas Rhin) 1947, p. 124; J. B. CAROL, O.F.M., *De Corredemptione Beatae Virginis disquisitio positiva*, Civitas Vaticana 1950, pp. 361-62). At ex multis locis accurate collatis sat clare constat, sanctum Doctorem munus Corredemptricis sensu stricto Mariae attribuisse, illudque nexus organico colligasse cum eius officio omnes gratias per suam intercessionem dispensandi. Cf. C. DILLENSCHNEIDER, *La Mariologie de S. Alphonse*, II, pp. 122-53; *Marie au service*, pp. 123-29; *Le problème du comité médiateur de la Vierge dans l'économie divine*, Auxerre 1936, pp. 15-16. Extrait du *Bulletin de la Société Française d'Etudes Mariales* 1936; *Pour une Corrédecoration mariale bien comprise*, Rome 1949, pp. 79-84; F. X. GODRS, CssR., *De definitibilitate mediationis universalis Deiparae. Disquisitio theologica juxta doctrinam S. Alphoni*, Bruxellis 1904, pp. 51-52, 54-57, 210-19, 422-23; A. M. SANTONICOLA, CssR., « La Maternità spirituale di Maria Vergine nella dottrina e secondo lo spirito di S. Alfonso M. dei Liguori », *Ephemerides Mariologicae*, III (1953), 178-84; G. M. ROSCHINI, OSM., « La Corédemptrice dans les écrits de S. Alphonse M. de Liguori », *Marie*, V (1951), 73-81.

(46) *De D. N. Jesu Christi Praedestinatione dissertatione*, edidit G. M. van Rossum, CssR., *Opera Dogmatica*, II, Appendix II, pp. 739-54; cf. C. DILLENSCHNEIDER, *La Mariologie de S. Alphonse*, II, pp. 65-76. Sententia, quam S. Alphonsus in hac dissertatione ex professo et in extenso exponit et defendit, in aliis eius operibus constanter recurrat: *De divina revelatione considerationes*, cap. II, n. 42. *Opera Dogmatica*, II, p. 523; *Dissertationes theologicae morales de iis quae ad vitam aeternam pertinent*. Dissert. VIII, VII, n. 34, *ibid.*, p. 612; *La Vera Sposa di Gesù Cristo*, t. II, cap. XXII, 1, n. 6. *Opere Ascetiche*, Romae 1935, vol. XV, p. 337; *Discorsi per la Novena di Natale*, Monza 1826, Discorso I, pp. 257-80; *Apparecchio alla morte*, consid. XXXIII, punto II, p. 397; *Condotta ammirabile della Divina Provvidenza in salvar l'uomo per mezzo di G. Cristo*, Ristretto dell'opera, p. 11; parte II, cap. V, n. 2, p. 192; *Sermoni compendiali*, vol. I, serm. XXIX, punto II, pp. 9-10.

Hilarius Parisiensis, qui omnium Patrum, Doctorum et theologorum perscrutatus est sententiam de motivo Incarnationis, haec habet de momento S. Alfonsi: « Tandem S. ALFONSUS A LIGORIO, inter Sanctos ultimus magister, et quidem pro sua antiquitatis eruditio et sapienti opinionum delectu eximius scriptor, veterum sententiae adhaeret... cum Ss. Thoma a Villanova, Laurentio Justiniano, Bernardino, Thoma, Bonaventura, Antonio, Gulielmo Parisiensi, et cum Petro Cellensi, Radmiero et ipso Ruperto, clarum jungit suffragium multis testimoniosis expressis Ss. Patrum » (*Cur Deus homo*, Lugduni 1867, pars I, cap. IV, art. 2, n. 11, citatum a G. van Rossum, op. cit., p. 742).

et in ratione Redemptoris, et simul eodem decreto voluisse permissionem peccati Adami et redemptionem generis humani; ita ut Christus esset finis *cuius gratia* permissionis peccati et redemp-
tionis, et genus humanum esset finis *cui*. Ipse sanctus Doctor vero, in propria sententia efformanda, a speculatione aprioristica abstinuit, et secundum principium a S. Thoma enuntiatum (47) argumentum fundamentale ex sacra Scriptura desumpsit, quod his verbis compendiose declaravit: «Quum ex una parte sacra Scriptura certo dicat, Christum praedestinatum esse ut hominum peccato mederetur; ex alia autem parte nullus detur Scripturae locus (qui saltem clarus sit), ex quo inferri possit, Christum ante homines et ante permissionem eorum peccati fuisse praedestinatum, quid causae est, cur ante hominum creationem decretam fuisse dicamus Incarnationem et hominum Redemptionem» (48).

Finem primarium et supremum quod spectat, quum agatur de opere divino ad extra, alias esse non potuit quam ipse Deus et gloria eius (49). «Itaque ad gloriam Dei praeordinata fuit et hominum creatio et praedestinatio Christi; Christus vero in tantum fuit praedestinatus, in quantum esse debebat Redemptor; et in tantum Redemptor esse debebat, in quantum redimendum ei erat peccatum; quo fit ut, sublato peccato, non fuisset Christus, neque ut Redemptor neque ut homo» (50).

Conclusio patet. Quum Maria praedestinata sit una cum Christo ad Redemptionem generis humani consequendam, comprehensa non fuit cum caeteris hominibus in decreto de praecedente elevatione ad statum justitiae originalis, neque Adamum habuit ut caput morale in eius transgressione, seu, ut ait S. Alfonsus, Mariae voluntas inclusa non fuit in voluntate Adami. Quapropter debitum peccati originalis a protoparente non contraxit, nec contrahere potuit, nisi Deus decreto retroactivo, ut ita dicam, Matrem suam electam Adamo peccanti subjiceret, quod sat absurdum esse videtur.

Vis huius argumenti dependet a sententia de motivo Incarnationis a S. Alfonso propugnata. Haec sententia autem firmiter fundatur in sacra Scriptura sincere et cohaerenter interpretata, auctoritate multorum Patrum et Doctorum fulcitur, et communior est inter theologos. Denique praclare communita est a

(47) III Sent. dist. I, qu. 1, art. 3, resp.; S. Th. III, qu. 1, art. 3.

(48) *Opera Dogmatica*, II, p. 745.

(49) *Ibid.*, 748.

(50) *Ibid.*, p. 749.

Pio IX in ipsa Bulla, qua Immaculatam Conceptionem definivit. Immo Summus Pontifex non solum hanc sententiam de motivo Incarnationis confirmavit, sed utramque praemissam argumenti ex operibus S. Alfonsi desumpti verbis non ambiguis affirmavit.

Pius IX sic exorditur: «Ineffabilis Deus ... cum ab omni aeternitate praeviderit luctuosissinam totius humani generis ruinam ex Adami transgressione derivandam, atque in mysterio a saeculis abscondito primum suae bonitatis opus decreverit per Verbi Incarnationem sacramento occultiore complere, ut contra misericors suum propositum homo diabolicae iniquitatis versutia actus in culpam non periret, et quod in primo Adamo casurum erat, in secundo felicius erigeretur, ab initio et ante saecula Unigenito Filio suo matrem; ex qua caro factus in beata temporum plenitudine nasceretur; elegit et ordinavit, tantoque preecreaturis universis est prosequutus amore, ut in illa una sibi propensissima voluntate complacuerit» (51).

Praeterea declarat, Beatae Virginis primordia, eius nempe singularem, miram et omnino sanctam Conceptionem, a reliquo rum hominum primordiis longissime secretam, fuisse uno eodemque decreto cum Verbi Incarnatione praestituta (52).

Denique affirmat, Deum, quum remedia renovandis mortali bus praeparata praenuntiavit, ipsissimas tam Christi quam Mariae contra diabolum inimicitias insigniter expressisse. Quas semipiternas inimicitias Beata Virgo, arctissimo et indissolubili vinculo cum Christo conjuncta, una cum illo et per illum exercitura erat (53).

Quorum sensus dubitationem non patitur. Deus ab initio et ante saecula Mariam Unigeniti Filii sui Matrem et sociam in ope re Redemptionis elegit et ordinavit, eiusque primordia uno eodemque decreto cum Verbi Incarnatione praestituit, *quum ab omni aeternitate praeviderit* generis humani ruinam ex Adami peccato derivandam, et *quum decreverit* primum suae bonitatis opus, id est elevationem generis humani ad statum justitiae originalis, per Verbi Incarnationem complere, ut quod in primo Adamo casurum erat, in secundo felicius erigeretur. Ergo in intentione Dei, primaeva generis humani elevatio, protoparentis peccati praevisio, et decretum de homine redimendo praecesserunt illud unum

(51) *Pii IX Acta*, pars I, Romae 1854, p. 597.

(52) *Ibid.*, p. 599.

(53) *Ibid.*, p. 607.

et idem decretum, quo Deus Mariae primordia una cum ipsa Incarnatione praestituit.

Hinc necessario sequitur, Mariam nullo modo debitum peccati originalis ab Adamo contrahere potuisse, quum una cum Redemptore predestinata sit post Adami peccatum praevisum et ad illud una cum Christo reparandum.

Quae conclusio eo amplius confirmatur, quod Pius IX declarat, Deum in eodem aeterno decreto, quo Mariam Filii sui Matrem elegit et ordinavit, illam « tanto prae creaturis universis est prosequutus amore, ut in illa una sibi propensissima voluntate complacuerit ». Quod certo dicere non posset, si Deus Mariam praevidisset cum caeteris hominibus peccatricem in Adamo constitutam debitoque obstrictam, ut protoparentis peccatum in propriam personam contraheret..

Suo tempore S. Alfonsus sententiam negativam de debito peccati originalis in Beata Virgine probabilem habuit et pie credibilem, id est veritatibus revelatis et doctrinae Ecclesiae consentaneam; atque praeter rationes allatas, huic sententiae etiam ideo adhaesit quia Dominae suae magis gloriosa est (54). Hodie haec sententia majorem probabilitatem habere videtur, eo quod veritates, cum quibus quaestio de debito peccati originalis colligatur, melius perspiciuntur.

(54) « Questa opinione è solamente probabile, ed a questa io aderisco come più gloriosa per la Signora mia » (*Glorie*, II, p. 33). Quid simile habetur apud Ferdinandum Salazar, S.J. († 1646), in Complutensi Collegio sacrarum litterarum interpretem, quem S. Alfonso inter fautores sententiae negativae de debito allegat. Iste fatetur quod sententiam contrariam facile praferret et in illa sisteret, nisi Sacra Inquisitio, decreto die 22 Januarii 1616 Matrii dato, affirmasset sine injuria fidei sustineri posse, B. Virginem a debito peccati originalis liberam fuisse: « quis autem (sic ille) Deiparae benevolus amator sit, qui quamdiu ita liceat, de Virgine digniora non semper concipiatur ac data opportunitate digniora loquatur? » (*Pro Immaculata Deiparae Virginis Conceptione defensio*, Compluti 1618, cap. XV, I, n. 1, p. 91; cf. cap. VIII, III, nn. 20-27, pp. 53-55, de decreto S. Inquisitionis et concordanti Doctorum Complutensium iudicio). In quod editores operis S. Alfonsi ita commentantur: « Qui utique sentiendi modus virum theologum minime dédebet; et est illud de devotionis obsequium, magnopere a S. Alfonso laudatum, ut quis de Virgine, quantum licet, bene sentiat, et gloriosa dicat de hac spirituali Civitate Dei » (*Glorie*, II, Appendix II, p. 515).

Bene etiam animadvertisit P. Dilleuschneider: « Nous ne méconnaissons pas, il s'en faut, le rôle joué par le cœur, dans la mariologie catholique en général et dans celle de saint Alphonse en particulier. Loin de nous en scandaliser, nous trouvons, avec le P. Marin-Sola, ce phénomène tout naturel. Pourquoi refuserait-on au cœur chrétien, aimant et sensible, l'instinct divinateur des postulats de la digne Maternité de Marie? » (*St. Alphonse de Liguori: son apologie pour la Médiatrice de toutes les grâces*, *Ephemerides Theologicae Lovanienses*, VIII[1931], 52-53).

Quae concordant cum sensu animi sapienter mariani, quem Pius XII denuo significavit, quum theologos et divini verbi praecones monuit, ut duplicitis generis errores devinent: « caveant nempe et sententias fundamento carentes ac veritatem quadam verborum superlatione excedentes; et nimiam mentis angustiam in singulari illa, omnino excelsa, immo fere divina Deiparae dignitate consideranda » (*Litt. Enc. Ad Caeli Reginam, L'Osservatore Romano*, 24 ottobre 1954, p. 2).

Quomodo autem Maria dici potest redempta, si ne debitum quidem peccati originalis habuit? Et quomodo haec sententia concilianda est cum ipsa definitione dogmatica in quantum declarat: «Beatissimam Virginem Mariam in primo instanti suaे Conceptionis fuisse ... ab omni originalis culpe labe praeservatam immunem?» Si debitum peccati originalis non habuit, quare in sua Conceptione a labe illius peccati praeservanda erat?

S. Alfonsus clare affirmat, Mariam per mortem Christi vera redemptam fuisse (55), immo Christum plus pro redimenda Matre venisse, quam pro omni alia creatura (56). Et ab ipso peccato originali redempta est, non quod infuit, sed quod infuisset (57). Proinde modo nobiliori redempta est, in quantum a culpa originali contrahenda erepta est (58); Spiritus Sanctus enim sponsam suam in ipsa eius Conceptione sibi rapuit, antequam Lucifer illam possedisset (59). Praetera S. Alfonsus quaestiones supra positas explicite non tractat, sed ex principiis ab eo stabilitis facile eruitur solutio, quae cum mente eius concordat.

Solutio in hoc fundatur, quod Maria erat vera filia Adami, naturali generatione ab illo oriunda.

Ut jam dictum est, ratio formalis, qua peccatum Adami in posteros transfunditur, in hoc consistit, quod ipsi in Adamo capite morali peccaverunt, et ideo debito obstringuntur, ut una cum natura humana reatum et maculam ab illo contrahant. Hac ratione Beata Virgo peccato originali minime obnoxia erat.

Ex altera parte, Maria via seminali ab Adamo oriunda erat. Sub hoc aspectu, eius generatio in se sumpta id ipsum erat quod est generatio cuiusvis hominis, nempe vinculum naturale et necessarium cum Adamo, quatenus erat caput physicum generis humani. Hac ratione nullum quidem contrahitur debitum peccati, tamen ex ipsa natura rei humana natura a protoparente derivari non potest per naturalem generationem, nisi ut in ipso erat, scilicet peccato corrupta. Ideo solus Christus ratione generationis suaē a peccato originali immunis erat, quum ortus non sit ab Adamo via seminali, sed naturam humanam a Virgine Matre

(55) Discorso VII. *Dell'Assunzione di Maria, Glorie*, II, p. 156.

(56) Discorso I. *Dell'Immacolata Concezione di Maria*, *ibid.*, p. 25.

(57) *Ibid.* p. 26.

(58) *Istruzione al popolo sopra i precetti del Decalogo per bene osservarli, e sovra i Sacramenti per bene riceverli*, Introd. prattica. Latine traductum ab ipso S. Alfonso, *Institutio catechistica ad populum in paecepta Decalogi... et Sacraentia*. Utrumque textum vide apud G. VAN ROSSUM, *S. Alphonsus M. de Ligorio et Immaculata Concepcionis B. Mariae Virginis*, Romae 1904, p. 42.

(59) Discorso I, *Glorie*, II, p. 32.

assumpsit per operationem Spiritus Sancti (60). Maria vero, si generationi suae reicta esset, naturam nonnisi vitiatam ab origine vitiata necessario traxisset, non quidem ex debito, sed solum propter naturalem connexionem cum Adamo in quantum progenitore.

Quod malum funestum Deus praevenit eodem decreto, quo Mariae primordia una cum Incarnatione Verbi praestituit. Praeviso enim Adami peccato, et statuta Redemptione a Christo peragenda, Deus decretit Beatam Virginem intuitu meritorum Christi cum gratia et sanctitate concipiendam esse, ita ut naturam suam revera ab Adamo traheret, quin peccato eius ullo modo macularetur. Sic Maria pree omnibus filiis Adami sublimiori modo redempta est; sicque, etsi nullum peccati originalis debitum habuit, tamen omnino verum est, ipsam in primo instanti suae Conceptionis fuisse ab omni originalis culpae labe praeservatam immunem.

Quae omnia si bene perpendantur, facilius respondetur objectioni, quae contra doctrinam de Maria Corredemptrice urgetur: principium meriti non cadit sub merito, seu Maria non potuit aliis Redemptionem objectivam merere, quum ad hoc Christo cooperari deberet in eodem actu indivisibili, quo ipsa redempta est. Nulla ex hac parte deprehenditur contradictio, si pree oculis tenetur Mariae redemptionem omnino singularem fuisse ob diversam relationem ad Adamum peccatorem et ad Christum Redemptorem, qua Beata Virgo ab omnibus aliis distincta fuit.

Maria a massa peccatorum sejuncta est ea ipsa ratione, qua omnes caeteri homines redempzione indiguerunt. Illi enim in Adamo peccaverunt, peccatum originale ex debito contrahunt, et ab ipsa servitute peccati liberandi sunt. Maria vero redimenda erat solum in quantum peccatum originale per generationem materialiter transmittitur, et ab illius macula praeservata est eo ipso quod eius primordia una cum Incarnatione redemptiva praestituta sunt. Proinde alia ratione et alio modo redempta est ac reliquum genus humanum, et in ipso actu redemptivo quamdam prioritatem habuit (61), ita ut eius redemptio ad omnium aliorum redempcionem ordinari potuerit. Quod sic intelligi potest:

(60) *Opera Dogmatica*, I, p. 488.

(61) Pulchre et concise S. Ambrosius: « Nec mirum si Dominus redempturus mundum, operationem suam inchoavit a Maria; ut per quam salus omnium parabatur, eadem prima fructum salutis hauriret ex pignore » (*Expositio evangelii secundum Lucam*, lib. II, 17. PL 5, 1559).

Juxta aeternum Dei decretum, sacrificium Christi per prius ordinatum fuit ad Mariae redemptionem praeservativam, in qua nullum eius meritum intercessit. In quantum vero idem sacrificium ad caeterorum redemptionem liberativam ordinatum fuit, Deus voluit ut conjuncta ei essent merita Mariae, ex meritis Christi derivata et una cum illis pretium Redemptionis generis humani constituentia.

Huic dupli ordinationi unius eiusdemque sacrificii respondet duplex intentio Christi et duplex acceptatio divina.

Christus per prius semetipsum obtulit, ut Matrem suam per Immaculatam Conceptionem ab omni labo peccati originalis immunem praeservaret, quo privilegio illam simul capacem reddidit pro aliis merendi. Consequenter, conjuncta sibi Matre pariter offerente, semetipsum obtulit ut caeteros a servitute peccati liberaret.

Sic etiam Deus ab aeterno oblationem Filii sui per prius acceptavit in beneficium Beatae Virginis, cui primam gratiam singulariem in ipsa eius Conceptione intuitu meritorum Christi donavit. In secundo signo eamdem oblationem Christi acceptavit una cum oblatione Mariae, ut utriusque meritis caeteros homines gratiae suaee restitueret (62).

Fatendum est, aliquam obscuritatem adhuc manere, quum de mysterio agatur, quod a sola voluntate divina dependet, et cuius modus non satis claret ex revelatione. Tamen factum Corredemptionis mariana tam abundanter et perspicue comprobatur testimonio traditionis, saltem inde ab aetate scholastica (63), et tam luculenter concordat cum Incarnatione redemptiva et divina Maternitate concrete et integre sumptis, ut supradicta objectio minime habenda esset confutatio huius doctrinae, etiamsi nulla dari posset responsio sufficiens.

II. DE IMMACULATA CONCEPTIONE IN SE CONSIDERATA

Ad ipsam Immaculatam Conceptionem quod attinet, Pium IX jam audivimus declarantem, ea, quae ipse ex cathedra definivit, in Alfonsi operibus reperiri nitidissime exposita.

(62) Cf. C. DILLENSCHNEIDER, *Le problème du comérite médiateur de la Vierge*, p. 52 sqq.; *Marie au service de notre Rédemption*, p. 323 sqq.; *Pour une Corédemption mariale bien comprise*, p. 106 sqq.; *Marie au service de notre Rédemption*, pp. 323-73.

(63) Testimonia traditionis collata et exposita vide apud C. DILLENSCHNEIDER, *Marie au service de notre Rédemption*, première partie; J. B. CAROL, *De Corredemptione Beatae Virginis Mariae*, pars secunda.

Saeculo decimo octavo doctrina catholica quoad notas essentiales maxima quidem certitudine claruit, atque a Romanis Pontificibus identidem declarata et gravissimis censuris sancita fuit. Jansenistae vero hoc Mariae privilegium singulari quodam horrore prosequabantur, neque deerant in sinu Ecclesiae qui illud impugnare pergerent, vel perperam exponerent, vel definibile esse negarent. Quo incitatus, S. Alfonsus gloriam immaculatae Virginis eo valentius zelavit multumque profecit, praesertim per dissertationem super censuris circa Immaculatam Conceptionem in sua *Theologia Morali* (64), quam Clerus assidue colebat, et per orationem dogmaticam in opere theologico-ascetico *Le Glorie di Maria*, quod plerisque linguis vernaculis translatum, pietatem fidelium fere ubique nutriebat (65).

Quoad expositionem doctrinalem, habetur aliquid notatu dignum, quod Alfonsum ob sermonis theologici proprietatem commendat.

In Constitutione *Sollicitudo omnium Ecclesiarum*, die 8 Decembris 1661 emissa, Alexander VII declaravit, Mariae «*animam* in primo instanti creationis, atque infusionis in corpus fuisse ... a macula peccati originalis praeservatam immunem» (66). Quam Constitutionem S. Alfonsus magni fecit tamquam insigne documentum pontificium, quod novam epocham in historia huius doctrinae instauravit (67); ille ipse autem in scriptis suis vocabulum *animam* vitavit, et eiusmodi terminos constanter adhibuit, qui Mariae *personam* significant. Hoc non est minoris momenti, agi-

(64) *Theologia Moralis*, lib. VII, cap. II, *De excommunicatione*, nn. 244-63, editio nova cura P. Leonardi Gaudé, CssR., Romae 1912, t. IV, pp. 398-408.

(65) *Urbis et Orbis concessionis tituli Doctoris*, Romae 1870, n. 30, p. 11; *ibid.*, *Responsio ad animadversiones*, nn. 163-67, 184-89, p. 78, 87-90; C. DILLENSCHNEIDER, *La Mariologie de S. Alphonse de Liguori*, I. Son influence sur le renouveau des doctrines mariales et de la piété catholique après la tourmente du Protestantisme et du Jansenisme, Fribourg (Suisse) 1931, pp. 260-88, 302; LE BACHELET, *Conception Immaculée*, *Dictionnaire de Théologie catholique*, VII (2), 1182-83; G. CACCIATORE, CssR., S. Alfonso de' Liguori e il Giansenismo, Firenze 1942, pp. 569-74; L. M. DI FONZO, O.F.M.Conv., «Le dernier Docteur de l'Immaculée», *Marié*, V (1952), 66-71.

Zoeckler, auctor acatholicus, erga S. Alfonsum minime benevolus, quem mariologum appellat populo gratum et in recentiore catholicismo omnium validissimum, confitetur, viam ad absolutam victoriam immaculistarum de theoria maculistica auctoritate eius complanatam fuisse («*Maria, die Mutter des Herrn*», *Realencyklopädie fuer protestantische Theologie und Kirche*, 3te Auflage, Leipzig 1903, Bd. XII, p. 326).

(66) *Bullarium Romanum*, Augustae Taurinorum 1869, t. XVI, p. 739. Item: «*animam* Beatae Mariae Virginis in sui creatione et in corpus infusione ... a peccato originali praeservatam fuisse» (*ibid.*, p. 740). Semel autem: «*Beatisimam Virginem* ... a peccato originali praeservatam» (*loc. cit.*).

(67) *Theologia Moralis*, lib. VII, cap. II, n. 244, 246, 253 et passim, vol. IV, p. 399 400, 403; *Le Glorie di Maria*, II, pp. 37-39; *Opera Dogmatica*, I, pp. 495-96.

tur enim de subjecto Immaculatae Conceptionis accurate exprimendo, quod quidem non est sola anima, sed ipsa Mariae persona ut in primo instanti conceptionis ex animae corporisque unione constituta est.

Alexander VII de industria ita locutus est, ut errorem tunc temporis nimis diffusum efficacius excluderet, scilicet quod Ecclesia in festivitate Conceptionis non ipsam Mariae Immaculatam Conceptionem coleret, seu sanctitatem in primo animationis instanti, sed dumtaxat sanctificationem Beatae Virginis, in peccato originali conceptae, commemoraret. Quo errore proscripto, multum roboris piae sententiae accessit per Constitutionem Alexandri VII, quem Pius IX laudavit ob «decretoria sane verba, quibus ... sinceram Ecclesiae mentem declaravit» (68). Nihilominus formulam, qua dogma de Mariae Conceptione denique definitum erat, accuratius limare et perpolire oportebat, ut ex ardua et protracta elaboratione Bullae *Ineffabilis Deus* constabat.

Ex octo schematibus propositis, solum unum continebat formulam personam respicientem: «*Beatam Mariam Virginem Dei Genitricem* a labe originalis peccati fuisse immunem» (69). In omnibus aliis haec formula recurrerit: «*animam* Beatissimae Virginis Mariae, quum primum fuit creata et in suum corpus infusa, fuisse ... ab omni originalis culpae labe praeservatam immunem» (70). Quod consultoribus congregationis specialis minime placuit, inter quos Episcopus Ugentinus, similem formulam ab Alessandro VII adhibitam recolens, a Pio IX suppliciter exoravit, ut in definitione dogmatica immunitas a peccato originali non de sola anima, sed de persona Beatae Virginis pronunciaretur (71). Praeterea Card. Josephus Pecci, in consistorio secreto die 1 Decembris 1854 coram Summo Pontifice habito, hoc votum protulit: «quoad verba dogma de Immaculata Conceptione definitia, illa vitanda putarem, quae quomodocumque redolerent Scholam, animam in Conceptione a corpore seiungentia: ita ut definitio respiceret personam Mariae, quemadmodum Ecclesia festum Conceptionis eiusdem celebravit hucusque de persona, non de anima tantum» (72). Probato hoc consilio, in textu definitivo verba *Beatissimam Virginem Mariam in primo instanti suaे Conceptionis*

(68) Litt. Apost. *Ineffabilis Deus*, *Pii IX Acta*, pars prima, p. 602.

(69) V. SARDI, *La solenne definizione del dogma dell'Immacolato Conceplimento di Maria Santissima*, Roma 1905, vol. II, p. 69.

(70) *Ibid.*, p. 38, 87, 116, 140, 166, 192, 274.

(71) *Ibid.*, p. 242.

(72) *Ibid.*, p. 292.

posita sunt, quibus tandem suprema auctoritas apostolica ratum habuit illum modum loquendi, quem S. Alfonsus vigilanti mente usurpare consuevit.

Immunitas a peccato originali in se est quid negativum, et si quis nihil aliud in Immaculata Concezione videret, gravissime erraret atque supernum illud mysterium evacuaret; Maria enim a peccato originali praeservari non potuit, nisi cum gratia concepta fuisset. At pariter erraret qui sentiret, primam Mariae gratiam fuisse donum commune, quod quomodocumque sufficeret ad peccatum originale ab illa arcendum, sicut in nobis gratia Baptismi sufficit ad idem peccatum remittendum. Nimirum ea ipsa causa, ob quam Maria immaculata concepta est, exigebat ut inde ab initio donorum caelestium perfunderetur copia singulari et ordinis superioris.

Praeter Incarnationem, ait S. Alfonsus, anima Deiparae est maximum Dei opus, quod solus ipse Opifex supergreditur. In quam animam pulcherrimam et donorum Dei capacissimam gratia descendit, non stillatim sicut in alios, sed sicut pluvia in vellus, ita ut Maria in ipso suo exordio totam sibi hauserit Spiritus Sancti gratiam, quam caeteri in parte recipiunt (73).

S. Alfonsus ergo cum multis bonae notae theologis tenuit, primam Mariae gratiam maiorem fuisse gratia consummata omnium sanctorum et angelorum conjunctim (74). Quae sententia hodie communior est, dum tamen adhuc sunt qui eam amplecti dubitent vel eius veritatem negent, quum illis videatur non satis fundata et ultra modum superlata, si cogitatur de summa sanctitatis, qua totus splendet angelorum exercitus, et quae in innumerabili electorum multitudine plenam meridiem non attinget, nisi in fine mundi. S. Alfonsus autem monet, hanc non esse mensuram, qua initialis Mariae gratia aestimanda est, potius vero dignitas divinae maternitatis et mediatio universalis ipsi concedita. Propter has duas rationes, quas validas et convincentes esse dicit, thesim enuntiatam valde probabilem habuit (75).

Rationem primariam et fundamentalem S. Alfonsus ita proponit :

(73) Discorso II. *Della Nascita di Maria, Glorie*, II, pp. 44-45;

(74) *Ibid.*, pp. 46-57; Discorso I. *Dell'Immacolata Concezione di Maria*, *ibid.*, p. 18, 31-32; Discorso IV. *Dell'Annunziazione di Maria*, *ibid.*, p. 85. Cf. F. X. GOMIS, *La sainteté initiale de l'Immaculée exposée et défendue selon la doctrine de S. Alphonse*, 2me ed., Bruxelles 1905; C. DILLENSCHNEIDER, *La Mariologie de S. Alphonse*, II, pp. 232-42.